**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**ODVOLACÍ ŘÍZENÍ**

Dominika Maderová

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma **Odvolací řízení** zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni dne 25. 3. 2018

.....
Dominika Maderová

## Obsah

1. Úvod ..... 4
2. Obecná charakteristika opravných prostředků a opravné systémy ..... 6
2. 1 Opravné prostředky ..... 6
2. 2 Opravné systémy ..... 6
3. Odvolání jako řádný opravný prostředek ..... 9
3. 1 Obecná charakteristika odvolání ..... 9
3.2 Přípustnost odvolání ..... 9
3. 2. 1 Objektivní podmínky přípustnosti odvolání ..... 10
3. 2. 2. Subjektivní podmínky přípustnosti odvolání ..... 13
3. 3. Náležitosti odvolání ..... 14
3. 4. Důvody odvolání ..... 16
3. 5. Účinky odvolání ..... 18
3. 5. 1. Suspenzivní účinek ..... 18
3. 5. 2. Devolutivní účinek ..... 19
3. 6. Vzdání se odvolání ..... 20
3. 7. Zpětvzetí odvolání ..... 21
4. Řízení o odvolání ..... 23
4. 1. Řízení u soudu prvního stupně ..... 24
4. 1. 1. Autoremedura ..... 28
4. 2. Řízení před odvolacím soudem ..... 30
4. 2. 1. Dokazování v odvolacím řízení ..... 39
4. 3. Rozhodnutí o odvolání ..... 43
4. 3. 1. Odmítnutí odvolání ..... 43
4. 3. 2. Potvrzení napadeného rozhodnutí ..... 47
4. 3. 3. Změna rozhodnutí ..... 48
4. 3. 4. Zrušení rozhodnutí ..... 49
4. 4. Náklady řízení ..... 53
4. 5. Odvolací řízení podle zákona o zvláštních řízeních soudních ..... 54
5. Úvahy de lege ferenda ..... 57
6. Závěr ..... 63
Cizojazyčné resumé ..... 66
Seznam použité literatury a pramenů ..... 68
Seznam použitých zkratk: ..... 72

## 1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je odvolací řízení v českém civilním procesu, ve kterém soudy rozhodují o podaném odvolání proti napadenému rozhodnutí. Proto se v mé práci budu zabývat nejen odvolacím řízením, ale také samotným odvoláním, protože bez podaného odvolání by vůbec odvolací řízení nebylo zahájeno. Mým záměrem je vylíčit zejména průběh odvolacího řízení ve sporných řízeních, která jsou konána nejčastěji.

Toto téma jsem si vybrala zejména proto, že bych jednou ráda působila v justici a také proto, že odvolání je nejčastějším a také jediným řádným odvolacím prostředkem v českém civilním procesu a podává ho velké množství osob, které jsou nespokojené s vydaným rozhodnutím. Právě proto, že odvolání je tak časté, tak je dle mého nutné si uvědomit, jaká práva a povinnosti nám vznikají při podání odvolání a čeho můžeme odvoláním dosáhnout.

Hlavním cílem mé diplomové práce je charakterizovat odvolání jako řádný opravný prostředek, který je podáván proti nepravomocným rozhodnutím soudu prvního stupně, a v souvislosti s odvoláním se dále pokusím vylíčit průběh odvolacího řízení a také podmínky, za jakých k odvolacímu řízení dojde.

Právo podat odvolání je součástí práva na spravedlivý proces, které je jedním ze základních lidských práv, zakotvené v čl. 36 odst. 2 Listiny základních práv a svobod, publikované pod zákonem č. 2/1993 Sb., ve kterém je stanoveno, že se každý, kdo tvrdí, že byl zkrácen na svých právech rozhodnutím orgánu veřejné moci, může obrátit na soud, aby přezkoumal stanovené rozhodnutí, nestanoví-li zákon jinak.

Diplomová práce je rozdělena celkem do šesti kapitol a skládá se z úvodu, čtyř hlavních kapitol a závěru. V druhé kapitole, která následuje po úvodu, se věnuji obecným otázkám opravných systémů a také stručně charakterizují opravné prostředky na řádné a mimořádné. Ostatním odvolacím prostředkům se v mé práci už dál nevěnuji, jelikož bych přesáhla rozsah mé práce. V třetí kapitole se věnuji odvolání jako řádnému opravnému prostředku. Zejména se zabývám tím, kdy je odvolání přípustné, jaké musí mít odvolání náležitosti, z jakých důvodů lze odvolání podat, do kdy je možné odvolání podat a jaké účinky odvolání vyvolává. Dále se zde zabývám právy účastníka řízení odvolání vzít zpět nebo se ho vzdát. Tato kapitola je rozsáhlá, a proto ji člením na další podkapitoly. Čtvrtá kapitola je

věnována meritů této diplomové práce, v této kapitole tedy budu pojednávat o průběhu odvolacího řízení. Čtvrtá kapitola se dále dělí na další podkapitoly, ve kterých se zabývám řízením u soudu 1. stupně po podání odvolání a odvolacím řízením před odvolacím soudem, které zpravidla následuje po řízení před soudem prvního stupně. Dále se v této kapitole věnuji otázce, jak může odvolací soud o podaném odvolání rozhodnout, náhradou nákladů odvolacího řízení a v konečné části se stručně zabývám odvolacím řízením v řízeních podle zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Kapitulu pátou pak tvoří úvahy *de lege ferenda*, ve kterých se snažím popsat svá stanoviska a názory k tomu, jak by mohly být zlepšeny platné právní předpisy v návaznosti na odvolání a odvolací řízení. Také se zde stručně zabývám věcným záměrem řádných opravných prostředků civilního řádu soudního, který by měl nahradit dosavadní zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (OSŘ).

## **2. Obecná charakteristika opravných prostředků a opravné systémy**

### **2.1 Opravné prostředky**

Soudnictví se snaží být spravedlivé a bezchybné. Může však nastat situace, kdy dojde při rozhodovací činnosti soudu k chybám, které jsou buď způsobeny samotnými účastníky řízení, nebo soudem. Tyto chyby jsou takzvanými procesními vadami, kterými může být stíženo jakékoliv soudní řízení a jejich důsledkem by mohlo být to, že se rozhodnutí stane věcně nesprávným. To, že nikdo není bezchybný, jsme si moc dobře vědomi, a proto existují možnosti, jak se proti takovým vadám bránit. Zákon dává možnost účastníkům řízení a za podmínek stanovených zákonem i jiným subjektům řízení se proti vadným rozhodnutím bránit opravnými prostředky, jejichž cílem je přezkoumání vadných a věcně nesprávných rozhodnutí a vede k jejich změně nebo ke zrušení.

Opravné prostředky dělíme na řádné a mimořádné. Řádnými opravnými prostředky můžeme napadnout pouze rozhodnutí, která nenabyla právní moci. Proti pravomocným rozhodnutím se pak lze bránit opravnými prostředky mimořádnými.

Mezi řádné opravné prostředky patří:

- Odvolání
- Opor proti platebnímu rozkazu a námitky proti směnečnému a šekovému platebnímu rozkazu, které jsou řádným opravným prostředkem *sui generis*

Mimořádnými opravnými prostředky jsou:

- Dovolání
- Žaloba na obnovu řízení
- Žaloba pro zmatečnost

### **2.2 Opravné systémy**

Opravné systémy jsou určitá pravidla, která ovládají opravné řízení a určují nám jeho předmět a cíl, jelikož vymezují, jaké vady lze u rozhodnutí

přezkoumat (zda lze přezkoumat skutkovou i právní stránku věci) a jak může soud rozhodnout.<sup>1</sup>

Mezi opravné systémy patří apelační, kasační a revizní systém.

Apelační, neboli odvolací opravný systém je nejširší opravný systém a umožňuje, aby soud napadené rozhodnutí přezkoumal po stránce skutkové i právní. Soud druhého stupně (odvolací soud) pak může v rámci apelačního systému napadené rozhodnutí zrušit, změnit nebo potvrdit.

Apelační opravný systém dále můžeme rozdělit na systém úplné apelace a systém neúplné apelace. Systém úplné apelace znamená, že odvolací soud může v opravném řízení přihlédnout i k novým důkazům a skutečnostem, které nebyly u soudu 1. stupně uplatněny.


[…]


Na tuto část diplomové práce jsem navázala kapitolou, která se zabývá hlavním tématem mé diplomové práce, odvolacím řízením. Je nepochybné, že

v odvolacím řízení se toho děje hodně, proto jsem tuto kapitolu rozdělila do pěti dalších podkapitol, jelikož jsem se snažila průběh odvolacího řízení popsat co nejpřesněji. V první podkapitole jsem se snažila popsat, co se děje po podání odvolání u soudu prvního stupně. Mou snahou bylo hlavně vylíčit, jaké úkoly musí splnit soud prvního stupně poté, co mu bylo odvolání doručeno, a posléze, jak může s odvoláním naložit. Proto se zde také věnuji institutu *autoremedury*. V další podkapitole se věnuji odvolacímu řízení před odvolacím soudem, ve které jsem se podrobně snažila popsat postup odvolacího soudu, který musí dodržet, aby o odvolání mohl rozhodnout. Zabývám se zde také některými spornými otázkami, které v průběhu odvolacího řízení mohou nastat, zejména v souvislosti s poučovací povinností soudu prvního stupně nebo v souvislosti s dokazováním odvolacího soudu. V další navazující podkapitole jsem se pak zaměřila na jednotlivé způsoby rozhodnutí odvolacího soudu o odvolání. Poté jsem považovala za důležité se v mé práci zmínit i o nákladech řízení, kterým jsem se věnovala ve čtvrté podkapitole této kapitoly. V poslední části této kapitoly bylo mým cílem stručně informovat čtenáře o tom, jak probíhá odvolací řízení podle zákona o zvláštních řízeních soudních. Zejména jsem se zde zaměřila na odchylky od odvolacího řízení v civilním sporném procesu.

Poslední hlavní kapitolu tvoří mé úvahy *de lege ferenda* (návrhy o tom, jaké by právo mělo do budoucna být). V této kapitole jsem vyjádřila své vlastní názory na odvolací řízení a na jeho případné zlepšení, i na samotný OSŘ. Vzhledem k tomu, že se připravuje rekonstrukce civilního procesu, a k tomu, že byl na konci roku veřejnosti zpřístupněn věcný záměr nového civilního řádu soudního, považovala jsem za nezbytné čtenáře informovat o změnách, které se podle věcného záměru chystají u řádných opravných prostředků.

Na závěr této diplomové práce se snažím shrnout v anglickém jazyce vše, co práce obsahuje a čím se tato práce především zabývá. Mám za to, že dílčí i stěžejní cíle, které jsem si v úvodu mé práce vytyčila (především pokusit se vymezit co nejpřesněji odvolání jako řádný opravný prostředek a co nejlépe popsat průběh odvolacího řízení), jsem splnila, nebo jsem se o to alespoň ze všech sil pokusila. Danou problematiku jsem důkladně prozkoumala a pokusila jsem se o svoji vlastní interpretaci daného tématu. I přesto, že jsem se snažila, aby tato práce obsahovala vše, co je pro odvolací řízení důležité, a co bychom měli o odvolacím řízení vědět, domnívám se, že jsem nemohla vyčerpat všechnu materii, která se týká odvolacího řízení, jelikož je to dle mého zcela nemožné. Zdrojů,

které nás o dané problematice informují je totiž celá řada, a právo se vyvíjí každým dnem.

## **Cizojazyčné resumé**

In this diploma thesis I deal with appeal proceedings in civil proces in which the courts decide on the appeal against the contested decision. That is why I deal in this thesis not only with the appeal proceedings, but also with the legal regulation of the appeal, because without appeal the appeal proceedings would not be initiated at all. In this diploma thesis I deal mainly with the appeal proceedings in a civil dispute process. I have chosen this question because the appeal is the most used remedy in the area of Czech civil judiciary and has a long tradition. Because the appeal is so frequent, I think it is necessary to be aware of the rights and obligations that arise from the appeal. It is also important to know what we can achieve by giving an appeal.

The main aim of my diploma thesis is to characterize the appeal as a proper remedy, which is filed against the decisions of the court of first instance, that are not final. In connection with the appeal, I will try to describe the course of the appeal proceedings as well as the conditions under which the appeal proceedings will take place.

This thesis is divided into six chapters, which consist of the introduction, the four main chapters and the conclusion. In the second chapter, which follows the introduction, I deal with general issues of correction systems and also briefly characterize remedies for ordinary and extraordinary. In my work, I do not deal with other remedies because I would exceed the scope of my diploma thesis. The third chapter deals with the only ordinary remedy in civil proceedings- the appeal. In particular, I deal with the issues of when the appeal is admissible, what requirements the appeal must have, from what reasons the appeal can be given, to when the appeal can be given and what effects it causes. This chapter is extensive and it is divided into others subchapters. The following chapters deal with the main issues of my work- the appeal proceedings. The fourth chapter is divided into others subchapters in which I deal with the proceeding at the court of the first instance after the appeal has been given, the appeal proceeding at the appeal court which usually follows after the proceeding at the court of the first instance. In this chapter I also deal with the question of how the appeal court may decide on the appeal, compensation of the costs of the appeal proceedings and in the end I briefly deal with the appeal proceedings in proceedings according to Act No 292/2013 Coll., On special court proceedings.

The fifth chapter consist of *de lege ferenda* considerations and includes my views of the fact, how the appeal proceedings could be improved in the future. I also tried to briefly describe the subject-matter of ordinary remedies in the new civilian court order because in the future is expected with the re-codification of the civil proces and with the creation of new act, which will only regulate civil disputes proces. The last chapter summarizes the issues of this thesis that have been discused.
