---

## **POSUDEK oponenta diplomové práce**

Diplomantka: **Dominika Maderová**
Téma diplomové práce: Odvolací řízení
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

---

### **1. Úvod:**

Téma diplomové práce, které si diplomantka vybrala je tradičním tématem v oblasti civilního procesu. Dle úvodu si diplomantka za cíl zpracování práce vytýčila vylíčit průběh odvolacího řízení zejména ve sporných řízeních a zpracovat způsoby rozhodnutí odvolacího soudu.

### **2. K systematice:**

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do čtyř kapitol. Po úvodu následuje kapitola, která stručně zpracovává obecnou charakteristiku opravných prostředků a opravných systémů. V další kapitole se diplomantka věnuje odvolání jako řádnému opravnému prostředku. Další kapitola se zabývá již samotným řízením o odvolání a tvoří stěžejnou část posuzované diplomové práce. V závěrečné kapitole pak diplomantka vyslovuje své úvahy de lege ferenda.

### **3. K obsahu:**

Diplomantka ve své práci zpracovala průběh odvolacího řízení (jak si vytýčila, zejména v oblasti sporného řízení). Při zpracování použila metodu analýzy platné právní úpravy a rozboru literatury. Při zpracování čerpala z poměrně rozsáhlé (byť pouze tuzemské) literatury a judikatury. V práci diplomantka uvádí některé nepřesnosti, např. str. 17 „odvolací důvod uvedený v podaném návrhu – namísto odvolání, str. 19 – podjatý soudce u odvolacího soudu je i ten, kdo projednával věc v 1. stupni, nikoli pouze rozhodoval, str. 22 „zpětvzetí návrhu příjme“, apod.

### **4. Zhodnocení:**

Posuzovaná diplomová práce je přes shora uvedené nepřesnosti systematickým a přehledným zpracováním daného tématu. Diplomantka se přes počáteční popisnost snažila v práci vyslovit svůj postoj a to jednak na rozdílné názory autorů z čerpané literatury, tak i svoje názory de lege ferenda, zejména s ohledem na připravovanou rekodifikaci civilního procesu. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shody s jinými díly 0%.

## **5. Závěr:**

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Klasifikaci navrhuji v závislosti na výkonu při ústní obhajobě – velmi dobře až výborně.

Téma obhajoby navrhuji – posouzení subsidiarity nepřipustnosti odvolání dle ZŘS a OSŘ

V Plzni 4. 5. 2018

JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D., LL.A.
oponent diplomové práce